SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT LÂM ĐỒNG

CHI CỤC TRỒNG TRỌT & BVTV

Số: 24 /BC-TTBVTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lâm Đồng, ngày 24 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Triển khai công tác về hành động phát triển và quảng bá thương hiệu

“Đà Lạt - kết tinh kỳ diệu từ đất lành” giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1386/KH-UBND ngày 09/3/2021 của UBND tỉnh

Lâm Đồng, về hành động phát triển và quảng bá thương hiệu “Đà Lạt, kết tinh

kỳ diệu từ đất lành” giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Văn bản số 355/SNN-KH ngày 22/02/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Lâm Đồng, về việc tuyên truyền, quảng bá thương hiệu

“Đà Lạt, kết tinh kỳ diệu từ đất lành”,

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật báo cáo kết quả thực hiện tại đơn vị,

như sau:

1. Kết quả giám sát dư lượng thuốc BVTV trong nông sản

- Phân tích định tính dư lượng thuốc BVTV nhóm lân hữu cơ và

carbamate:

Phân tích định tính 500 mẫu (465 tấn)/ 500 mẫu rau, củ, quả các loại, dâu tây,

sầu riêng, bơ tại các cơ sở, HTX, doanh nghiệp, nông dân liên kết liên kết chuỗi tiêu

thụ nông sản.... Kết quả: 496/500 mẫu an toàn (chiếm 99,2%); 04/500 mẫu vượt

ngưỡng quy định (chiếm 0,8%).

- Phân tích định lượng dư lượng thuốc BVTV:

Phân tích định lượng dư lượng thuốc BVTV 200 mẫu rau, trái cây, chè.

Kết quả 02/200 mẫu (chiếm 1,00%) cần tây có dư lượng thuốc Difennoconazole

và cyromazine vượt ngưỡng so với quy định.

Các đơn vị có mẫu không an toàn được cán bộ của Chi cục Trồng trọt & BVTV

kiểm tra, hướng dẫn về sử dụng thuốc BVTV an toàn, hiệu quả trong phòng trừ sâu

bệnh hại để đảm bảo an toàn về dư lượng thuốc BVTV.

2. Thực hiện Đề án "Nhập khẩu giống hoa có bản quyền phục vụ phát

triển ngành sản xuất hoa giai đoạn 2021 - 2025”

Trên cơ sở thực tiễn và định hướng phát triển ngành sản xuất hoa của tỉnh

trong thời gian tới, ngày 03/6/2021, Sở Nông nghiệp & PTNT Lâm Đồng đã phê

duyệt Đề án “Nhập khẩu giống hoa có bản quyền phục vụ phát triển ngành sản xuất

hoa giai đoạn 2021 - 2025”.

Năm 2021, Cục Bảo vệ Thực vật đã cấp 25 giấy phép KDTV nhập khẩu từ

ngày 05/10/2021 cho 05 Công ty sản xuất hoa tại Lâm Đồng được phép nhập khẩu

2

60 giống hoa mới với số lượng: 2.062.000 hạt, ngọn, cây và củ giống hoa từ 07

quốc gia (Thái Lan, Nhật Bản, Hà Lan, Israel, Trung Quốc, Hoa Kỳ, Ecuador). Tuy

nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid - 19 nên các công ty nhập khẩu giống không

nhập khẩu được theo Giấy phép KDTV, do đó toàn bộ số lượng được chuyển

sang năm 2022.

Từ đầu năm 2022, 04/05 công ty đã nhập khẩu 27 giống (47,3% chủng

loại giống), với 586.098  củ, hạt, cây... giống hoa  (chỉ đạt 28,42% số lượng

được cấp phép); 01/5 công ty (công ty TNHH Sakata Việt Nam) không nhập

khẩu được giống hoa do đối tác ở Nhật Bản hủy đơn hàng.

Do nhiều nguyên nhân từ phía đối tác (nhà cung ứng giống nước ngoài)

đã không thể cung cấp đúng tiến độ, đủ số lượng, do giá cả gia tăng, vận chuyển

khó khăn, đứt gẫy chuỗi cung ứng. Mặt khác, do số lượng nhập khẩu không

nhiều, không thường xuyên cho từng chủng loại giống hoa nên các công ty gặp

rất nhiều khó khăn khi thương lượng, giao dịch để nhận được giống hoa.

3. Công tác tập huấn, tuyên truyền

Tổ chức 11 lớp tập huấn (230 người tham dự) nâng cao trình độ, năng lực

của cán bộ quản lý ngành, trình độ sản xuất của người dân trong việc chuyển đổi

cơ cấu cây trồng, phát triển nông nghiệp công nghệ cao. Lồng ghép trong các

buổi tập huấn, hội nghị, hội thảo tuyên truyền, quảng bá thương hiệu “Đà Lạt -

kết tinh kỳ diệu từ đất lành”.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác về hành động phát triển và

quảng bá thương hiệu “Đà Lạt - kết tinh kỳ diệu từ đất lành” giai đoạn 2021 -

2025 của Chi cục Trồng trọt và BVTV, kính gửi Sở Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- Lưu: VT, HCTH.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Duy

		2023-02-24T09:20:33+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-24T09:20:47+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!